
   

19.12.201612:35:58 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\Решение по Порядку заимствований на 2017.doc  

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  23.12.2016  № 36 

пгт Даровской  

  

Об утверждении Порядка осуществления муниципальных  

заимствований в муниципальном образовании                                            

Даровской муниципальный район Кировской области 

   

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Феде-

рального закона от 03.07.2016 № 298-ФЗ), статьями 21 и 54 Устава муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

Даровская районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1.  Утвердить Порядок осуществления муниципальных заимствований 

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной 

и аграрной политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы  

                                    Т.В. Полозова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                      О.Ю. Елькин        

  

 



 
 

19.12.2016 12:44:34 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

  

решением Даровской 

районной Думы 

 Даровского района 

Кировской области 

 от 23.12.2016 № 36 

ПОРЯДОК 

осуществления муниципальных заимствований в муниципальном 

образовании Даровской муниципальный район Кировской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок осуществления муниципальных заимствова-

ний в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области (далее - Порядок) определяет основные принципы муниципаль-

ных заимствований, порядок управления, контроля и обслуживания муници-

пального долга муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области (далее - Даровской район). 

1.2. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Поряд-

ке: 

1.2.1. Муниципальные заимствования - муниципальные займы, осу-

ществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени Даровского района, 

размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кре-

диты, привлекаемые в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и настоящего Порядка в бюджет Даровского района 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кре-

дитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обя-

зательства. 

1.2.2. Муниципальный долг - обязательства, возникающие из муници-

пальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие 

обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установлен-

consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D54d8L6G


2 
 

19.12.2016 12:44:14 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx 

ными Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком, 

принятые на себя Даровским районом. 

1.2.3. Предельный объем муниципального долга - объем муниципаль-

ного долга, который не может быть превышен при исполнении бюджета Да-

ровского района. 

1.2.4. Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу 

которого Даровской район (гарант) обязан при наступлении предусмотренно-

го в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу кото-

рого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требова-

нию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюдже-

та Даровского района в соответствии с условиями даваемого гарантом обяза-

тельства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обяза-

тельств перед бенефициаром. 

1.3. Долговые обязательства Даровского района могут существовать в 

виде обязательств по: 

1.3.1. Ценным бумагам Даровского района (муниципальным ценным 

бумагам). 

1.3.2. Бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Даровского рай-

она от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

1.3.3. Кредитам, полученным Даровским районом от кредитных орга-

низаций. 

1.3.4. Гарантиям Даровского района (муниципальным гарантиям). 

Долговые обязательства Даровского района не могут существовать в 

иных видах, за исключением предусмотренных настоящим подпунктом. 

1.4. В объем муниципального долга включаются: 

1.4.1. Номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам. 

1.4.2. Объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным 

в бюджет Даровского района. 

1.4.3. Объем основного долга по кредитам, полученным Даровским 

районом. 

consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D54d8L6G


3 
 

19.12.2016 12:44:14 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx 

1.4.4. Объем обязательств по муниципальным гарантиям. 

1.4.5. Объем иных (за исключением указанных) непогашенных долго-

вых обязательств Даровского района. 

1.5. Долговые обязательства Даровского района могут быть кратко-

срочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) 

и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно). 

1.6. От имени Даровского района право осуществления муниципальных 

заимствований и выдачи муниципальных гарантий другим заемщикам для 

привлечения кредитов (займов) принадлежит администрации Даровского 

района. 

1.7. Управление муниципальным долгом осуществляется администра-

цией Даровского района в соответствии с Уставом Даровского района. 

1.8. Предельный объем муниципального долга не должен превышать 

утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Даровского района 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступ-

лений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

Если в отношении Даровского района осуществляются меры, преду-

смотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, предельный объем муниципального долга не должен превышать 50 про-

центов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Даровского 

района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчисле-

ний. 

1.9. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем фи-

нансовом году с учетом положений статьи 104 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации не должен превышать сумму, направляемую в текущем фи-

нансовом году на финансирование дефицита бюджета Даровского района и 

(или) погашение долговых обязательств бюджета Даровского района. 

1.10. Поступления в бюджет Даровского района средств от заимствова-

ний учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета Даров-

consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A6693A8FEEC365C35225915EDB1680D4E23DA0BD6C4B3FCdELAG
consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D5486C2E6BCAAEC34BF9FdBL9G
consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D5486C2E6BCAAEC31BF9DBB95dCL9G


4 
 

19.12.2016 12:44:14 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx 

ского района путем увеличения объема источников финансирования дефици-

та бюджета Даровского района. 

1.11. Долговые обязательства Даровского района исполняются за счет 

средств бюджета муниципального района. 

 

2. Условия осуществления муниципальных заимствований 

2.1. Муниципальные заимствования используются строго в соответ-

ствии с целями, предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации. 

2.2. Для привлечения муниципальных заимствований администрация 

Даровского района наделяет полномочиями соответствующее структурное 

подразделение (далее - уполномоченный орган). 

2.3. Муниципальные заимствования осуществляются на основании 

программы муниципальных заимствований на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период), утвержденной в соответ-

ствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - 

Программа). 

Программа представляет собой перечень всех заимствований муници-

пального образования с указанием объема привлечения заимствований и 

объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каж-

дому виду заимствований. 

Программа является приложением к решению о бюджете Даровского 

района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плано-

вый период). 

2.4. Долговые обязательства, возникающие путем осуществления му-

ниципальных заимствований Даровского района, погашаются в сроки, опре-

деленные условиями заимствований. 

 

3. Порядок привлечения кредитов от кредитных организаций в ва-

люте Российской Федерации 

3.1. Привлечение кредитов от кредитных организаций ограничивается 

consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D54d8L6G
consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D54d8L6G


5 
 

19.12.2016 12:44:14 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx 

объемом бюджетных ассигнований, установленных решением Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области (далее – районная 

Дума)  о бюджете муниципального района на текущий финансовый год. 

3.2. Отбор кредитных организаций для оказания услуг по предоставле-

нию кредитов муниципальному образованию регулируется законодатель-

ством Российской Федерации о закупках для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

3.3. Получение кредитов муниципальным образованием от кредитных 

организаций осуществляется на основании соответствующих муниципальных 

контрактов (кредитных договоров). 

 

4. Порядок получения бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

Основания, условия предоставления, использования и возврата бюд-

жетных кредитов из бюджета Кировской области устанавливаются законом 

Кировской области о бюджете и принимаемыми в соответствии с ним норма-

тивными правовыми актами исполнительных органов государственной вла-

сти Кировской области. 

 

5. Условия и порядок предоставления муниципальных гарантий 

Даровского  района 

Условия и порядок предоставления муниципальных гарантий Даров-

ского района устанавливаются районной Думой. 

 

6. Учет, обслуживание муниципальных заимствований и контроль 

за их погашением 

6.1. Муниципальные заимствования учитываются и регистрируются 

финансовым управлением администрации Даровского района Кировской в 

муниципальной долговой книге Даровского района в соответствии с требо-

ваниями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6.2. Муниципальные заимствования учитываются в бюджете муници-

пального района в составе источников финансирования дефицита бюджета в 

consultantplus://offline/ref=290EC3F447318B2D265A789EBE92B03F5E3E7B5D11E8BC3D561E258D54d8L6G


6 
 

19.12.2016 12:44:14 Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx 

соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации и утвер-

ждаются решением районной Думы о бюджете на соответствующий финан-

совый год и плановый период. 

6.3. Обслуживание муниципальных долговых обязательств, возникаю-

щих в результате привлечения Даровским районом заемных средств от кре-

дитных организаций и других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, осуществляется финансовым управлением администрации Да-

ровского района посредством проведения операций по их погашению и вы-

плате процентов по ним. 

6.4. Все расходы на обслуживание долговых обязательств учитываются 

в бюджете муниципального района как расходы на обслуживание муници-

пального долга. 

6.5. Контроль за погашением муниципальных заимствований в сроки и 

объемах, предусмотренных условиями заимствований, осуществляет финан-

совое управление администрации Даровского района. 

 

__________ 
 


	Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\Решение по Порядку заимствований на 2017.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2016\12\Redum2016-36\порядок заимствований1.docx
	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	1. Общие положения
	2. Условия осуществления муниципальных заимствований
	3. Порядок привлечения кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	4. Порядок получения бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	5. Условия и порядок предоставления муниципальных гарантий Даровского  района
	6. Учет, обслуживание муниципальных заимствований и контроль за их погашением


